Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 175 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

Designa servidora para
responder pela DGPE.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Oficio n° 016/2020-DGPE/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora WILLYANE FREIRE DA SILVA, matricula SIAPE n2 2754353, CPF n°
054.868.444-84, para responder pelo expediente da Diretoria de Gestão de Pessoas (DGPE) desta Instituição
Federal de Educação, no período de 11 a 13/02/2020, devido ao afastamento de seu titular e de seu substituto
oficial por motivo de viagem institucional, para divulgação ,do 'DP/2020 e Editais para Afastamento/Licença-
Capacitação junto aos Campi deste IFPE.

Art. 2° Revogar as disposições em contrario.

ANALIA KEILA R
Reit ra

ES RIBEIRO

!plum
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Ng 176 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

Designa servidora para
responder pelo DDQV.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei ng 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Oficio ng 05/2020-DDQV/DGPE/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art, 19 Designar a servidora MARIA DO CARMO GOMES DA SILVA, matricula SIAPE ng 0582478, CPF ng
193.036.374-53, para responder pelo expediente do Departamento de Desenvolvimento e Qualidade de Vida
(DDQV) desta Instituição Federal de Educação, no período de 11 a 13/02/2020, devido ao afastamento de seu
titular por motivo de viagem institucional, para divulgação do PDP/2020 e Editais para Afastamento/Licenga-
Capacitação junto aos Campi deste IFPE.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

,
ANALIA K L OIRIGUES RIBEIRO

R itora

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 179 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Concede Progressão
Funcional por Mérito.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o Oficio n2 004/2020-DDQV/DGPE/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor relacionado abaixo, lotado na
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, a contar de 01/12/2019, de acordo com a data de
admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o interstício de 18 meses.

SIAPE N9- SERVIDOR(A)
7 --

DE PARA

2351083 PAULO FERNANDO DA SILVA MARTINS
i

D-202 D-203

ANALIA KEILA RuD IGUES RIBEIRO
Reitora

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 180 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aos(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE N9 SERVIDOR(A) CARGO DE PARA VIGENCIA PROCESSO N2

2351686 GIBRANE ARAL).10 DA SILVA CONTADORA E-203 E-303 16/01/2020 23295.000748.2020-18

1806880 PHILIPE MICHEL SILVA SOARES
TECNOLOGO - FORMA A

PRODUÇÃO CULTU AL
E-204 E-304 28/01/2020 23294.001569.2020-91

ANALIA KEIL IGUES RIBEIRO
Reit ra

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Ng 181 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Concede Incentivo a Qualificação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada

pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei n° 11892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Processo n° 23295.001493.2020-94 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de Educação,

Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE Ng SERVIDOR CARGO
CLASSE

PV VIGÊNCIA
% QUALIFICAÇÃO

ANTES ATUAL

3161620 MICHAEL DOS SANTOS FRANCA
TECNOLOGp EM

SEGUR CA F\OBLICA
1

E-101 28/01/2020 -- 30%

ANALIA KEILA- R
R

i sKs,'
DRIGUES RIBEIRO

itora

3

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 195 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Remove servidores.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Remover os(as) servidores(as) constantes no Mexo I desta Portaria, em conformidade com o Edital
de Remoção n° 63/2018-GR de Fluxo Continuo de Classifica So.

ANALIA KEILA R lattS RIBEIRO
Reito a

ANEXO I DA PORTARIA N2 195 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

SIAPE Ns SERVIDOR(A) CARGO
DO

CAMPUS
PARA 0

CAMPUS
PROCESSO

2165247 ANGELINE MARIA CARTAXO MUNIZ
Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
CARUARU PAULISTA 23295.000629.2020-49

2350965 DEBORA BEZERRA DE SANTANA Assistente em Administração IPOJUCA
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

23295.021067.2019-33

1653471 LEONARDO MAIA PEREIRA DE ARAUJO
Técnico de Laboratório —

Manutenção e Suporte em
Informática

IPOJUCA PAULISTA 23295.021078.2019-13

2224951 LETÍCIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA

,

Técnico em Contabilidade IPOJUCA
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

23294.022415.2019-16

1802624 JANE KELLY SILVA DE LIMA Assistente em Administração IPOJUCA
CABO DE SANTO

AGOSTINHO
23295.021069.2019-22

2175431 JOSE EULALIO DUARTE CABRAL NETO Assistente em Administração
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

REITORIA 23295.022787.2019-16

2171465 JOSE TOMAS RODRIGUES DA SILVA Assistente em Administração IPOJUCA ABREU E LIMA 23295.021072.2019-46

2409638 MARCO AURELIO ESP(NDOLA SANTOS Assistente em Administração IPOJUCA ABREU E LIMA 23295.021075.2019-81

1804152 RONEI APRIGIO FREITAS DOS SANTOS Assistente em Administração IPOJUCA REITORIA 23295.000459.2020-19

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 199 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispensa e Designa
Substituto Oficial.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o Oficio n° 004/2020-DGCl/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor GUILHERME BARROS
CORREA DE AMORIM, matricula SIAPE n2 1067160, CPF n° 038.713.324-02, da função de substituto
oficial da Direção-Geral do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Educação, a contar de
10/02/2020.

Art. 2° Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora VIVIANE LUCY SANTOS DE
SOUZA, matricula SIAPE n2 1665773, CPF n2 036.524.494-52, para responder, como substituto oficial,
pela Direção-Geral do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Educação, nos impedimentos e
eventuais afastamentos de seu titular, a contar de 10/02/2020.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

ANALIA KEIL4Ó1 ES RIBEIRO
Reit ra

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 200 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Remove servidora.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada

pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em

conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

com despachos exarados, e considerando o Processo n2 23295.000461.2020-71 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Remover o(a) servidor(a) abaixo elencada, em conformidade com o Edital de Remoção n2 63/2018-

GR de Fluxo Continuo de Classificação.

SIAPE Ns' SERVIDOR(A) CARGO
DO

CAMPUS
PARA 0

CAMPUS

1893017 NORMA DE MORAIS LEAL
PROFESSOR DE ErS1No BÁSICO, TÉCNICO E

TE NOLÓGICO
IPOJUCA PAULISTA

ANALIA KEIO R D RIBEIRO
( Reitor

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 201 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o Processo n2 23294.002535.2020-14 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, Progressão por Capacitação, de acordo
com a Legislação Vigente.

SIAPE N2 SERVIDOR(A) CARGQ DE PARA VIGÊNCIA

2170691 DIVAN EIDE FERREIRA DA SILVA ASSISTE
ADMINI

TE 1/1
RAÇ 0 D-304 D-404 07/02/2020

ANALIA KEIL IGU S RIBEIRO
a.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 202 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Homologa resultado de
Estagio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estagio Probatório) dos(as)
rvi res as abaixo elencados desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE N2

. ,

SERVIDOR(A) VIGÊNCIA

.

MÉDIA SITUAÇÃO
CAMPUS DE

LOTAÇÃO
PROCESSO Ng

2359497
CLEBER ALBERTO CABRAL

FERREIRA DA SILVA
09/02/2020 8,59 APROVADO REITORIA 23294.004482.2017-71

2359495
KALINE ALESSANDRA
GUILHERME DANTAS

09/02/2020 9,51 rAPOVADA
CABO DE SANTO

AGOSTINHO
23518.012464.2017-91

ANALIA KEILA ROD
Reito

v UES RIBEIRO